Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Восьмой созыв

__________заседание

РЕШЕНИЕ

от              11. 2023 года  №______

г. Ирбит

    О внесении изменений в решение Думы Городского округа

 «город Ирбит» Свердловской области от 30 сентября 2021 года № 327

«Об  утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области» (редакции от 24 февраля 2022 года № 371)

          В целях совершенствования правоприменительной практики муниципального

контроля в сфере благоустройства, в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 22 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской

области, Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Городского округа «город Ирбит»  Свердловской

области от 30 сентября 2021 года № 327 «Об утверждении Положения о

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Городского

округа «город Ирбит» Свердловской области» (в редакции от 24 февраля 2022 года

№ 371) следующее изменение:

1) Изложить приложение № 2  к Положению о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области «Перечень индикаторов рисков нарушения обязательных

требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» в новой

редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в Ирбитской общественно-

политической газете «Восход» и разместить его на официальном сайте

администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

www.moirbit.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C770B348D75F0F2817520Ai3k4E
consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C47BB24BDF0B582A4607043109i3kFE
consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C47BB24BDF0B582A4607043109i3kFE
http://www.moirbit.ru/

    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную

депутатскую комиссию по промышленной политике и хозяйственной деятельности

Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Председатель Думы                                                                Глава Городского округа

Городского округа                                                                  «город Ирбит»

«город Ирбит» Свердловской области                                  Свердловской области

                П.Н. Томшин                                                                                  Н.В. Юдин

                                                                             Приложение № 2

          к Положению о муниципальном

          контроле в сфере благоустройства

                                                                             на территории Городского округа

                                                                  «город Ирбит» Свердловской области

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области

Индикаторы риска нарушения обязательных требований представляют собой

сведения, которые могут быть выявлены или получены контрольным органом и

которые по своему содержанию с высокой степенью вероятности свидетельствуют

о наличии нарушений обязательных требований и риска причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям. При этом под охраняемыми законом

ценностями понимаются жизнь, здоровье людей, нравственность, права и законные

интересы граждан и организаций, животные, растения, окружающая среда, оборона

страны и безопасность государства, объекты культурного наследия, иные

охраняемые законом ценности (часть 1 статьи 5 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»).

Индикаторами риска нарушения обязательных требований

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в

Городском округе «город Ирбит» Свердловской области являются:

1) наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей

территории или на иных территориях общего пользования;

2) наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных

растений, порубочных остатков деревьев и кустарников;

3) наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых

зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений,

а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах;

4) наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи

на прилегающих территориях;

5) наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений;

6) наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической

культуры и спорта, социального обслуживания населения;

7) уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих

информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

8) осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с

превышением срока действия такого разрешения;

9) создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также

для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и

безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные

группы населения, при осуществлении земляных работ;

10) размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или

рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой

ограничено Правилами благоустройства;

11) удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или

разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос)

или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими

документами;

12) выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего

пользования